
DECRETO N.  6245 Del 26/05/2020

Identificativo Atto n.   290

DIREZIONE GENERALE AUTONOMIA E CULTURA

Oggetto

MODIFICA ED INTEGRAZIONE AL D.D.S. N. 1171 DEL 03/02/2020   - “BANDO PER IL
FINANZIAMENTO  DI  PROGETTI  PER  ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  E
TECNOLOGICO DI SALE DESTINATE AD ATTIVITA’ DI SPETTACOLO E ACQUISTO ED
INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE DIGITALI PER LA PROIEZIONE – ART. 42 C. 1
LETT. C) L.R. 25/2016” – ANNO 2020    

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA GIOVANI, ARTI PERFORMATIVE E MULTIDISCIPLINARI,
FUND RAISING E PATROCINI

VISTA  la  Legge regionale 7  ottobre  2016 -  n.  25  “Politiche regionali  in  materia 
culturale - Riordino normativo” che:

• all’art. 34 sostiene la ristrutturazione e l’adeguamento tecnologico di sale e 
strutture destinate ad attività di spettacolo;
• all’art.  42  c.  1  lett.  c)  prevede  risorse  in  conto  capitale  destinate  agli  
investimenti  in  campo  culturale  finalizzati  a  interventi  di  ristrutturazione  e 
all’adeguamento tecnologico di sale destinate ad attività di spettacolo;

RICHIAMATO  il  Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato 
con d.c.r. 10 luglio 2018 - n. XI/64, con particolare riferimento al risultato atteso 104. 
Econ.5.2 “Promozione dello spettacolo, del cinema e dell’arte contemporanea”;

VISTA la d.c.r. XI/1011 del 31 marzo 2020 “Programma triennale per la cultura 2020 
–  2022,  previsto  dall’art.  9  della  l.r.  7  ottobre  2016  n.  25  “Politiche  regionali  in 
materia culturale – riordino normativo; 

RICHIAMATI:
- la d.g.r.  n.  XI/2640 del  16/12/2019 avente ad oggetto l’approvazione dei 
requisiti  e dei  criteri  per la predisposizione del bando per il  finanziamento di 
progetti  per  adeguamento  strutturale  e  tecnologico  di  sale  destinate  ad 
attività di spettacolo e acquisto ed installazione di apparecchiature digitali per 
la proiezione – art. 42 c. 1 lett. c) l.r. 25/2016” – anno 2020;
- il  d.d.s.  n.  1171 del  03/02/2020 con cui  è stato approvato il  bando per il  
finanziamento di progetti  per adeguamento strutturale e tecnologico di sale 
destinate  ad  attività  di  spettacolo  e  acquisto  ed  installazione  di 
apparecchiature digitali per la proiezione – art. 42 c. 1 lett. c) l.r. 25/2016” –  
anno 2020;

PRESO ATTO CHE:
• le ordinanze rispettivamente in data 21 febbraio 2020 e 23 febbraio 2020 del 
Ministro  della  Salute  d’intesa  con  il  Presidente  della  Regione  Lombardia 
concernente  indicazioni  urgenti  atte  a  far  fronte  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 hanno stabilito la sospensione di qualsiasi attività 
culturale e la chiusura di musei, cinema e sale da spettacolo e in Lombardia;
• i successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1°, 8, 9 e 11 
marzo, 10 e 26 aprile 2020 hanno prolungato la sospensione di qualsiasi attività 
culturale e la chiusura di musei, cinema e sale da spettacolo fino al 17 maggio 

1



in Lombardia e sull’intero territorio nazionale;
• le ordinanze del 21, 23 e 23 marzo, 11 e 30 aprile, 3 e 7 maggio 2020 del  
Presidente di Regione Lombardia relative a ulteriori misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19 hanno adottato misure 
ancora più restrittive fino al 17 maggio 2020;
• il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del  17 maggio 2020 ha 
introdotto ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da Covid-19 e ha stabilito che gli spettacoli aperti al pubblico in sale teatrali,  
sale  da  concerto,  sale  cinematografiche  e  in  altri  spazi  anche  all’aperto 
restano sospesi fino al 14 giugno 2020
• l’ordinanza del  17 maggio 2020 del  Presidente di  Regione Lombardia ha 
integrato le misure approvate dal DPCM del 17 maggio 2020;

VALUTATO il grave stato di crisi che ha colpito il settore dello spettacolo a causa 
dell’applicazione  delle  misure  per  contrastare  l’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19 che impone di agire con la massima celerità per sostenere i soggetti  
che operano nel settore;

PRESO  ATTO che  il  settore  dello  spettacolo  dovrà  affrontare  gli  investimenti 
necessari  per  consentire  gli  imprescindibili  livelli  di  sicurezza  e  prevenire  la 
diffusione di nuovi focolai del Covid 19;

CONSIDERATO che le sale cinematografiche e di spettacolo sono un segmento 
molto importante della filiera cinematografica, teatrale, musicale e coreutica e la 
vetrina privilegiata per la fruizione dei film e degli spettacoli dal vivo, oltreché da 
sempre,  presidi  di  offerta  culturale  e  di  aggregazione  sociale  e  garanzia  di 
sicurezza nel territorio, soprattutto nelle aree periferiche e nei piccoli centri urbani 
della Provincia;

RICHIAMATA la d.g.r. n. XI/3166 del 26 maggio 2020 che:

• ha  approvato  le  modifiche  e  le  integrazioni  alla  d.g.r.  n.  XI/2640  del 
16/12/2019 e al d.d.s. n. 1171 del 03/02/2020 - “Bando per il finanziamento di 
progetti  per  adeguamento  strutturale  e  tecnologico  di  sale  destinate  ad 
attività di spettacolo e acquisto ed installazione di apparecchiature digitali per 
la proiezione – art. 42 c. 1 lett. c) l.r. 25/2016” – anno 2020 prevedendo
o l’incremento  della  dotazione  finanziaria  da  €  2.400.000,00  ad  € 
4.300.000,00
o la  modifica  della  percentuale  di  contributo  concesso  al  Soggetto 

2



beneficiario, sia per la linea A che per la linea B, prevedendo che la stessa 
possa essere fino al 50% del totale delle spese ammissibili; 
o in € 10.000,00 la soglia minima di  costo dei  progetti  presentati  sulla 
linea A “Progetti relativi a sale che svolgono attività di spettacolo già attive”;
o l’ammissibilità,  nell’ambito  di  quanto  già  previsto  dal  bando,  delle 
spese di adeguamento strutturale derivanti dalle disposizioni normative e dai 
protocolli  in materia di  sicurezza a seguito dell’emergenza Covid-19 nonché 
delle spese finalizzate all’acquisto di attrezzature destinate alla realizzazione di 
attività di  spettacolo utilizzate al  di  fuori  della sala stessa (es. arene estive e 
drive-in);
o la proroga al 28 luglio 2020 del termine previsto per la presentazione 
delle domande, secondo le modalità già previste nel bando; 
• ha  demandato  alla  dirigente  pro  tempore  della  Struttura  Giovani,  Arti 
performative e multidisciplinari,  Fund raising e Patrocini  l’adozione di un atto 
integrativo del d.d.s. n. 1171 del 03/02/2020;

PRECISATO che sono fatte salve tutte le altre disposizioni di cui alla d.g.r. n. XI/2640 
del 16/12/2019 e al d.d.s. n. 1171 del 03/02/2020, ivi compreso quanto stabilito in 
materia di applicazione dei regimi di aiuto di stato;

RITENUTO di  modificare  il  “Bando  per  il  finanziamento  di  progetti  per 
adeguamento strutturale e tecnologico di sale destinate ad attività di spettacolo 
e acquisto ed installazione di apparecchiature digitali per la proiezione – art. 42 c. 
1 lett. c) l.r. 25/2016” – anno 2020” di cui al d.d.s. n. 1171 del 03/02/2020, nelle parti 
indicate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO opportuno  pubblicare  il  testo  coordinato  del  “Bando  per  il 
finanziamento  di  progetti  per  adeguamento  strutturale  e  tecnologico  di  sale 
destinate ad attività di spettacolo e acquisto ed installazione di apparecchiature 
digitali per la proiezione – art. 42 c. 1 lett. c) l.r. 25/2016” – anno 2020”  - allegato B) 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  -  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia di 
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 
Giovani,  Arti  performative e multidisciplinari,  Fund raising e Patrocini  della  D.G. 

3



Autonomia e Cultura, individuate dalla delle d.g.r. XI/5 del 4 aprile 2018, n. XI/126 
del 17 maggio 2018, n. XI/182 del 31 maggio 2018, n. XI/294 del 28 giugno 2018 e 
ss.mm.ii;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nei termini previsti dalla 
d.g.r. n. XI/3166 del 26 maggio 2020;

DECRETA

1. di modificare, secondo quanto previsto dalla d.g.r. XI/3166 del 26 maggio 
2020, il “Bando per il finanziamento di progetti per adeguamento strutturale 
e  tecnologico  di  sale  destinate  ad  attività  di  spettacolo  e  acquisto  ed 
installazione di apparecchiature digitali per la proiezione – art. 42 c. 1 lett. c) 
l.r. 25/2016” – anno 2020” di cui al d.d.s. n. 1171 del 03/02/2020, nelle parti  
indicate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare il testo coordinato del “Bando per il finanziamento di progetti 
per adeguamento strutturale e tecnologico di sale destinate ad attività di 
spettacolo  e  acquisto  ed  installazione  di  apparecchiature  digitali  per  la 
proiezione – art. 42 c. 1 lett. c) l.r. 25/2016” – anno 2020”, di cui all’allegato B) 
parte integrante e sostanziale del presente atto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

     LA DIRIGENTE

GRAZIELLA  GATTULLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


